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전주오송중학교



전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-06 예산액 2,511,276,000

제2023학년도 전주오송중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,483,544,000원"을 "세입·세출 각각 2,511,276,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,511,276 1,483,544 1,027,732 69.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,744 38,924 1.5

학생복지/교육격차 해소 126,928 955,532 38

기본적 교육활동 227,140 487,505 19.4

선택적 교육활동 154,335 174,035 6.9

교육활동 지원 451,819 610,867 24.3

학교 일반운영 36,766 241,413 9.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,039,340 2,344,406 93.3

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 -15,350 125,328 4.9

자체수입 행정활동수입 4,290 33,090 1.3

기타수입 전년도이월금 -1,148 7,852 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,345,006 1,305,066 1,039,940

1.지방교육행정기관이전수입 2,344,406 1,305,066 1,039,340

1.교육비특별회계전입금수입 2,344,406 1,305,066 1,039,340

1.교육비특별회계전입금 2,344,406 1,305,066 1,039,340

1.학교운영비전입금 718,454 689,873 28,581 학교기본운영비 : 28,581,000원 * 1개교 = 28,581,000

2.목적사업비전입금 1,625,952 615,193 1,010,759
(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 34,000,000

원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리 운영 : 

15,475,000원 * 1교 =
15,475,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

112,970,000원 * 1교 =
112,970,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 21,420,000

원 * 1교 =
21,420,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

21,590,000원 * 1교 =
21,590,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)미래학년 운영 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영 : 

6,270,000원 * 1교 =
6,270,000

테마식 현장체험학습비 : 63,000,000원 * 1교 

=
63,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

2,975,000원 * 1개교 =
2,975,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 76,200,000원 

* 1교 =
76,200,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 11,424,000원 

* 1교 =
11,424,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)교수학습환경개선(방충망 교체) :

 19,997,000원 * 1교 =
19,997,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,843,000원 * 1교 =
5,843,000

기간제교사 성과상여금 : -5,843,000원 * 1개

교 =
-5,843,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

22,959,000원 * 1교 =
22,959,000

교과교실제 강사 성과상여금 : 5,843,000원 * 

1개교 =
5,843,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_1추)순회(겸임)교사 운영 : 1,820,000

원 * 1교 =
1,820,000

배움터자원봉사자 운영 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

1,699,000원 * 1개교 =
1,699,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 641,000

원 * 1교 =
641,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 482,000

원 * 1교 =
482,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 44,800,000

원 * 1교 =
44,800,000

(성립전_1추)학교상담실 구축 및 환경개선 학

교 지원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)검정고시 고사장 환경개선사업비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육공무직원채용시험관리 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

7,440,000원 * 1교 =
7,440,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

31,716,000원 * 1교 =
31,716,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 : 176,803,000

원 * 1교 =
176,803,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 지원 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)공립학교 외부환경개선 : 

18,609,000원 * 1교 =
18,609,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원 : 7,000,000원

 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교육과정 교사 네트워크 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)미래형 학교도서관 조성 사업 : 

104,000,000원 * 1개교 =
104,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육체험비 지원 : 

10,220,000원 * 1교 =
10,220,000

스마트칠판보급사업 : 31,500,000원 * 1교 = 31,500,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)영어체험시설 운영지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*6명=
600,000

2.자체수입 158,418 169,478 -11,060

1.학부모부담수입 125,328 140,678 -15,350

1.수익자부담수입 125,328 140,678 -15,350

1.급식비 56,848 62,148 -5,300

1.급식비 45,348 45,348 0

2.우유급식비 11,500 16,800 -5,300 우유급식비 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

2.현장체험학습비 54,480 64,530 -10,050

1.현장체험학습비 54,480 64,530 -10,050 1학년 수련활동비 : -8,188,000원*1회= -8,188,000

1학년 현장체험학습비 : -1,118,000원*1회= -1,118,000

2학년현장체험학습비 : -7,410,000원*1회= -7,410,000

3학년현장체험학습비 : 1,298,000원*1회= 1,298,000

수학여행비 : 22,000원*244명= 5,368,000

3.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0

2.행정활동수입 33,090 28,800 4,290

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.기타행정활동수입 7,090 2,800 4,290

1.이자수입 5,600 1,600 4,000

1.이자수입 5,600 1,600 4,000 이자수입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,490 1,200 290

1.기타행정활동수입 1,490 1,200 290 수도광열비 : 50,000*5건 = 250,000

폐고철매각대금 : 20,000*2건 = 40,000

3.기타수입 7,852 9,000 -1,148

1.전년도이월금 7,852 9,000 -1,148

1.순세계잉여금 7,852 9,000 -1,148

1.순세계잉여금 7,852 9,000 -1,148

1.순세계잉여금 7,852 9,000 -1,148 순세계잉여금 : -1,148,000원*1회= -1,148,000

세입합계 2,511,276 1,483,544 1,027,732
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,924 8,180 30,744

1.기타 교직원보수 29,882 0 29,882

1.교직원대체인건비 29,882 0 29,882

1.교원대체인건비 1,080 0 1,080

1.기간제교원인건비 960 0 960
정규교원결원보충강사(자체) : 24,000원

*40시간=
960,000

2.기간제교원법정부담금 120 0 120
4대보험 기관부담금(자체) : 120,000원*1

회=
120,000

2.기간제교원인건비 28,802 0 28,802

1.기간제교원인건비 28,802 0 28,802
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

22,958,500원*1교=
22,959,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 5,842,800원*1교=
5,843,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,042 8,180 862

1.교직원역량강화 6,912 6,050 862

1.직무연수 6,912 6,050 862

1.일반수용비 6,912 6,050 862 교직원 교육경비 : 431,000원*2회= 862,000

2.교직원복지 2,130 2,130 0

1.교직원생일기념 2,130 2,130 0

1.교직원복지비 2,130 2,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 955,532 828,604 126,928

1.급식 관리 696,075 688,241 7,834

1.학교급식운영 696,075 688,241 7,834

1.조리원인건비 2,000 2,900 -900

1.공무직인건비 2,000 2,900 -900 초과근무수당(자체) : -900,000원*1회= -900,000

2.급식재료구입비 596,188 596,188 0

1.급식용식재료비 596,188 596,188 0

3.우유급식비 11,500 16,800 -5,300

1.우유급식비 11,500 16,800 -5,300 학교우유대금 : -5,300,000원*1회= -5,300,000

4.급식운영비 71,508 71,253 255

1.일반수용비 49,853 49,853 0

2.상하수도료 4,203 3,000 1,203 상하수도요금 : 1,203,000원*1회= 1,203,000
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3.연료비 13,797 15,000 -1,203 도시가스 : -1,203,000원*1회= -1,203,000

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 2,655 2,400 255
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

(교부) : 127,500원*2명=
255,000

5.급식기구확충비 11,600 800 10,800

1.비품구입비 11,600 800 10,800
(성립전_1추)볶음솥외 3종 구입(교부) : 

5,400,000원*2회=
10,800,000

6.대체인건비 3,279 300 2,979

1.기간제근로자인건비 3,279 300 2,979
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(자체)

 : 481,260우너*1명=
482,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 641,000원*1식=
641,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 1,699,000원*1개월=
1,699,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 157,000*원1식=
157,000

2.보건관리 94,744 57,931 36,813

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,882 34,069 36,813

1.응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150 응급학생수송비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생건강검사 7,459 7,819 -360

1.학생복지비 7,459 7,819 -360 1학년건강검사비 : -340,000원*1회= -340,000

2,3학년 소변검사비  : -20,000원*1회= -20,000

3.보건실운영 61,273 26,050 35,223

1.일반수용비 690 2,500 -1,810 보건실소모품구입 : 40,000원*1회= 40,000

보건교육연수비 : -850,000원*1회= -850,000

보건실 환경개선 물품비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.운영수당 26,305 4,480 21,825 보건교육강사료 : 235,000원*1회= 235,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

2,159,000원*10명=
21,590,000

3.교육운영비 12,490 11,930 560 보건교육교구및상품구입 : 200,000원*3회= 600,000

정서행동특성검사운영 : -40,000원*1회= -40,000

4.학생복지비 13,980 6,540 7,440
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(교부)

 : 20,000원*372명=
7,440,000

5.비품구입비 7,808 600 7,208 보건실비품구입비 : 5,108,000원*1회= 5,108,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 의료용 소독

기(교부) : 1,000,000원*1대=
1,000,000
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(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구(교

부) : 550,000원*2세트=
1,100,000

4.[국고]학교흡연예방(국고) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)금연선포식(국고) : 40,000원

*2종=
80,000

(성립전_1추)금연 편지쓰기(국고) : 5,000

원*20명=
100,000

(성립전_1추)금연 캠페인(국고) : 46,500

원*5종*2회=
465,000

(성립전_1추)금연 골든벨(국고) : 25,000

원*10종=
250,000

(성립전_1추)금연 사진찍기(국고) : 5,000

원*20명=
100,000

(성립전_1추)학생 금연교육(국고) : 

55,000원*19학급=
1,045,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)교직원 협의회(국고) : 5,000

원*12명=
60,000

2.학교환경위생관리 23,862 23,862 0

1.먹는물관리 9,612 9,612 0

1.일반수용비 9,612 9,612 0

2.공기질측정 14,250 14,250 0

1.일반수용비 14,250 14,250 0

3.학생복지 164,713 82,432 82,281

1.교육복지우선 5,400 0 5,400

1.교육복지사업 운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,830 0 1,830 개인상담비(교부) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)개인상담비(교부) : 50,000원

*4명*11회=
2,200,000

(성립전_1추)집단상담강사비(교부) : 

105,000원*6회=
630,000

2.교육운영비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)긴급위기지원비(교부) : 

100,000원*5명=
500,000

사제멘토링활동운영비(교부) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사제멘토링활동운영비(교부)

 : 50,000원*6팀*5회=
1,500,000

(성립전_1추)집단상담체험활동비(교부) : 

9,500원*10명*6회=
570,000

2.학생복지운영 159,313 82,432 76,881

1.졸업앨범제작 14,650 14,250 400

1.교육운영비 14,650 14,250 400 졸업앨범(학교보관용) : 50,000원*8부= 400,000

2.학생교과서구입 68,463 68,182 281
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1.교육운영비 68,463 68,182 281 교과용도서구입(경상) : 281,000원*1회= 281,000

3.학생교복구입 76,200 0 76,200

1.학생복지비 76,200 0 76,200
(성립전_1추)학생교복 구입(교부) : 

300,000원*254명=
76,200,000

3.기본적 교육활동 487,505 260,365 227,140

1.교과 활동 209,667 59,357 150,310

1.교과활동지원 92,536 6,900 85,636

1.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.기초학력지도 31,716 1,900 29,816

1.기타수당 13,716 1,200 12,516 기초학력지도강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 강사료(교

부) : 36,000원*381시간=
13,716,000

2.교육운영비 18,000 700 17,300 교재구입 및 운영비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비(교

부) : 300,000원*60명=
18,000,000

3.교과교실제운영(교부) 34,000 0 34,000

1.교육운영비 29,300 0 29,300
(성립전_1추)교수학습활동비 : 1,710,000

원*10회=
17,100,000

(성립전_1추)전산소모품 : 340,000원*10회

=
3,400,000

(성립전_1추)기자재 유지보수 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)수업연구회 활동지원 : 

200,000원*12팀*2회=
4,800,000

(성립전_1추)연수운영비 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)협의회비 : 170,000원*10회= 1,700,000

3.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*50권*3

회=
3,000,000

4.순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당(교부)1,820 0 1,820

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당(교부) :

 50,000원*1명*6월=
300,000

2.여비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)순회교사 여비(교부) : 

760,000원*2명=
1,520,000

5.두드림학교 운영(교부) 20,000 0 20,000

1.기타수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)학습지원 강사료 : 36,000원

*30명*10시간=
10,800,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)상담지원 강사료 : 100,000원

*3명*3회=
900,000

3.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)학습지원 학생간식 : 100,000

원*9회=
900,000
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(성립전_1추)학습지원 교재비 : 30,000원

*58명=
1,740,000

(성립전_1추)상담지원 학생간식 : 175,000

원*4회=
700,000

(성립전_1추)역량신장 독서캠프 도서 : 

15,000원*58명=
870,000

(성립전_1추)역량신장 진로코칭 도서 : 

15,000원*58명=
870,000

(성립전_1추)역량신장 사제동행 체험비 : 

40,000원*58명=
2,320,000

(성립전_1추)교원역량강화 교원연수 도서

 : 30,000원*10명=
300,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교원역량강화 협의회비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 5,740 5,740 0

1.교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 18,965 18,965 0

1.교과운영 18,965 18,965 0

1.교육운영비 16,965 16,965 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 31,350 9,000 22,350

1.교과운영 9,080 9,000 80

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,580 7,500 80
(성립전_1추)전라북도 체육영재 선발대회 

참가비(교부) : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 선발대회 

참가비(교부) : 40,000원*1회=
40,000

2.스포츠강사인건비 22,270 0 22,270

1.기간제교원인건비 21,420 0 21,420
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비(교

부) : 35,000원*3명*6시간*34주=
21,420,000

2.기간제교원법정부담금 850 0 850
스포츠클럽 강사 법정부담금(자체) : 

85,000원*10개월=
850,000
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7.예술 교과활동 11,240 11,240 0

1.교과운영 11,240 11,240 0

1.교육운영비 7,240 7,240 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0 음악과악기구입비 : -2,544,000원*1회= -2,544,000

음악과비품구입 : 2,544,000원*1회= 2,544,000

8.외국어 교과활동 32,412 2,412 30,000

1.교과운영 2,412 2,412 0

1.기타수당 512 512 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.영어전용교실 환경개선(교부) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)영어전용교실 환경개선 공사

비(교부) : 15,000,000원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)영어전용교실 비품구입(교부)

 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 2,400 1,500 900

1.교과운영 2,400 1,500 900

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 1,200 900
(성립전_1추)방과후학교운영비(교부) : 

900,000원*1명=
900,000

11.정보교과활동 11,424 0 11,424

1.학교 무선망 추가 구축(교부) 11,424 0 11,424

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)케이블 구축비(교부) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.비품구입비 9,924 0 9,924
(성립전_1추)무선AP 구입비(교부) : 

1,654,000원*6개=
9,924,000

2.창의적 체험활동 229,860 148,030 81,830

1.자율활동 23,027 20,130 2,897

1.학생회활동지원 6,140 4,900 1,240

1.학생복지비 6,140 4,900 1,240 학생회활동지원 : 620,000원*2회= 1,240,000

2.학예회 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.실기대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

5.체육대회 3,157 1,500 1,657

1.교육운영비 3,157 1,500 1,657 체육대회준비물품 : 1,657,000원*1회= 1,657,000

2.현장체험학습활동 123,109 67,920 55,189

1.수학여행 71,498 2,370 69,128

1.교육운영비 71,498 2,370 69,128
2학년테마식현장체험학습사전답사비 : 

-900,000원*1회=
-900,000

인솔경비(자체) : 1,660,000원*1회= 1,660,000

수학여행 위탁경비 : 257,000원*244명= 62,708,000

연극관람 : 15,000원*244명= 3,660,000

예비비 기타(교부) : 250,000원*8명= 2,000,000

2.수련활동 19,706 27,225 -7,519

1.교육운영비 19,706 27,225 -7,519 1학년수련활동체험비 : -8,188,000원*1회= -8,188,000

인솔교사경비(자체) : 669,000원*1회= 669,000

3.현장학습 31,905 38,325 -6,420

1.교육운영비 31,905 38,325 -6,420 2학년현장체험학습비 : -7,410,000원*1회= -7,410,000

3학년현장체험학습비 : 129,800원*10학급= 1,298,000

1학년현장체험학습비 : -1,118,000원*1회= -1,118,000

1학년현장체험학습인솔경비 : 30,000원*11

명=
330,000

3학년현장체험학습인솔경비 : 40,000원*12

명=
480,000

3.동아리활동 37,440 27,520 9,920

1.동아리활동 31,520 27,520 4,000

1.운영수당 17,920 17,920 0

2.교육운영비 13,600 9,600 4,000 동아리활동운영비 : 200,000원*20회= 4,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,520 0 3,520
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,520 0 3,520
학교스포츠클럽활동비(자체) : 220,000원

*1회=
220,000

(성립전_1추)활동 및 운영비(교부) : 

1,100,000원*3회=
3,300,000

3.학교스포츠클럽활동 시설 이용료(교부)1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)츄크볼 골대 구입(교부) : 

200,000원*5개=
1,000,000

4.지역연계 학교스포츠클럽 대회 운영(교부)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)용품구입 및 운영비(교부) : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)용품구입 및 운영비(교부) : 

200,000원*4회=
800,000

4.봉사활동 3,100 3,900 -800

1.청소용품 3,100 3,900 -800

1.교육운영비 3,100 3,900 -800 청소용품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.진로활동 43,184 28,560 14,624

1.진로체험활동 43,184 28,560 14,624

1.교육운영비 43,184 28,560 14,624 3학년진로진학활동 : 800,000원*10학급= 8,000,000

진로프로그램운영 : 1,422,000원*2회= 2,844,000

(성립전_1추)진로체험 운영(교부) : 

1,890,000원*2회=
3,780,000

3.자유학기(년) 활동 47,978 52,978 -5,000

1.자유학기(년)제활동 47,978 52,978 -5,000

1.진로탐색활동 16,410 16,410 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 13,710 13,710 0

2.주제선택활동 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0

3.예술,체육활동 14,958 19,958 -5,000

1.운영수당 8,838 13,838 -5,000
자유학기활동강사료(경상) : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

2.교육운영비 6,120 6,120 0

4.동아리활동 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

5.자유학기활동 1,000 1,000 0
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1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 174,035 19,700 154,335

1.방과후학교 운영 50,335 0 50,335

1.방과후학교운영 50,335 0 50,335

1.특기적성교육 44,800 0 44,800

1.기타수당 18,216 0 18,216
(성립전_1추)내부강사료(교부) : 36,000원

*45회*10과목=
16,200,000

(성립전_1추)내부강사료-주말(교부) : 

42,000원*48회*1과목=
2,016,000

2.운영수당 9,768 0 9,768
(성립전_1추)외부강사료(교부) : 37,000원

*44회*6과목=
9,768,000

3.교육운영비 14,976 0 14,976
(성립전_1추)교재, 재료비(교부) : 40,000

원*240명=
9,600,000

(성립전_1추)문화체험비(교부) : 44,800원

*120명=
5,376,000

4.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)방과후강사 법정부담금(교부)

 : 100,000원*5명=
500,000

5.목적사업업무추진비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)협의회비(교부) : 335,000원

*4회=
1,340,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠운영 강사비(교부)

 : 35,000원*28시간=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠운영 강사비(교부)

 : 35,000원*28시간=
980,000

3.방과후학교 자유수강권(교부) 3,575 0 3,575

1.교육운영비 3,575 0 3,575
(성립전_1추)EBS스스로배움터 수강권 및 

교재(교부) : 175,000원*17명=
2,975,000

(성립전_1추)EBS스스로배움터 수강권 및 

교재(교부) : 25,000원*8명*3월=
600,000

2.독서활동 121,700 17,700 104,000

1.독서활동운영 121,700 17,700 104,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.미래형 학교도서관 조성(교부) 104,000 0 104,000

1.일반수용비 90,000 0 90,000
(성립전_1추)조성공사비 : 90,000,000원*1

회=
90,000,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)비품구입비 : 14,000,000원*1

회=
14,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 610,867 159,048 451,819

1.교무업무 운영 28,498 19,898 8,600

1.교무학사운영 28,498 19,898 8,600

1.교무학사운영 11,564 10,564 1,000

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 9,924 9,124 800
(성립전_1추)교육학습공동체 운영(교부) :

 400,000원*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육학습공동체 협의회(교부)

 : 20,000원*10명=
200,000

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.입학식 및 졸업식 6,234 6,234 0

1.교육운영비 6,234 6,234 0

4.교육과정평가 8,200 1,200 7,000

1.여비 7,000 0 7,000
교육과정평가 워크숍 여비 : 3,500,000원

*2회=
7,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육실습생운영(지원금) 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품 및 학생간식(지원

금) : 100,000원*3회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습과정 평가회(지원금)

 : 15,000원*20명 =
300,000

2.생활지도운영 69,140 32,800 36,340

1.학생생활상담지도 29,860 14,380 15,480

1.학생생활지도 운영 12,260 10,500 1,760

1.교육운영비 9,260 10,500 -1,240 학생증제작 : -861,000원*1회= -861,000

리더십 워크숍 운영비 : -379,000원*1회= -379,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교틈새공간 물품구입(교부)

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(교

부) : 522,500원*12월=
6,270,000

배움터자원봉사자 활동비(교부) : 450,000

원*1회=
450,000

3.상담실운영비 3,880 3,880 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육(교부) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전_1추)강사료 및 원고료 : 210,000

원*28학급=
5,880,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)운영비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

2.학교폭력예방 28,460 5,860 22,600

1.학교폭력관련연수지원 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력예방교육운영학교(교부) 10,400 400 10,000

1.기간제교원인건비 8,704 0 8,704
(성립전_1추)수업경감 대체 강사비(교부)

 : 32,000원*8시간*34주=
8,704,000

2.교육운영비 1,296 0 1,296
(성립전_1추)학교폭력예방활동(교부) : 

324,000원*4회=
1,296,000

3.기간제교원법정부담금 400 400 0

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(교부)12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)프로그램 운영(교부) : 

450,000원*28학급=
12,600,000

3.학생안전교육 10,820 12,560 -1,740

1.안전교육 10,820 12,560 -1,740

1.교육운영비 10,820 12,560 -1,740 차량임차료 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

체험비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 차량비(교

부) : 500,000원*19대=
9,500,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비(교

부) : 180,000원*4회=
720,000

운영물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.연구학교 운영 92,000 82,000 10,000

1.연구학교운영 92,000 82,000 10,000

1.혁신학교운영 82,000 82,000 0

1.운영수당 5,488 5,488 0
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2.교육운영비 68,312 68,312 0

3.목적사업업무추진비 8,200 8,200 0

2.미래 학년 운영(교부) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
미래학년 운영 강사비(교부) : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)미래학년 운영 강사비(교부)

 : 500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 6,090 0 6,090
미래학년 운영 용품(교부) : 45,000원*1회

=
45,000

(성립전_1추)미래학년 운영 용품(교부) : 

20,000원*76종*2회=
3,040,000

(성립전_1추)미래학년 운영 식비, 간식비

(교부) : 11,000원*80명*2회=
1,760,000

미래학년 운영 식비, 간식비(교부) : 

-255,000원*1회=
-255,000

미래학년 운영 자료제작(교부) : -500,000

원*1회=
-500,000

(성립전_1추)미래학년 운영 자료제작(교

부) : 20,000원*100권=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
교사학습공동체 협의회비(교부) : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비(교

부) : 10,000원*6명*5회=
300,000

4.도서구입비 1,910 0 1,910
교사학습공동체 도서구입(교부) : 

-490,000원*1회=
-490,000

(성립전_1추)교사학습공동체 도서구입(교

부) : 15,000원*80명*2권=
2,400,000

4.학습지원실 운영 24,350 24,350 0

1.방송실운영 2,520 2,520 0

1.방송실운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 21,830 21,830 0

1.학교정보화지원 21,830 21,830 0

1.일반수용비 16,830 16,830 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 396,879 0 396,879

1.교육환경개선 396,879 0 396,879

1.칠판교체 31,500 0 31,500
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1.비품구입비 31,500 0 31,500
스마트칠판장 구입(교부) : 3,500,000원*9

개=
31,500,000

2.교실환경개선 365,379 0 365,379

1.일반수용비 224,989 0 224,989
(성립전_1추)방충망 교체(교부) : 20,467

원*977개=
19,997,000

(성립전_1추)시험장 환경개선(교육공무직

원 필기시험) : 7,000,000원*1회=
7,000,000

(성립전_1추)시험장 환경개선(검정고시) :

 5,000,000원*2회=
10,000,000

(성립전_1추)상담실 실내공사(교부) : 

18,320,000원*1식=
18,320,000

(성립전_1추)주차장 차양 설치(교수학습 

여건개선) : 90,255,000원*1식=
90,255,000

(성립전_1추)강당무대막및커튼 교체(교수

학습 여건개선) : 60,808,000원*1식=
60,808,000

(성립전_1추)주차장 정비(학교시설환경개

선) : 18,609,000원*1식=
18,609,000

2.비품구입비 140,390 0 140,390
(성립전_1추)책걸상 구입(교부) : 130,000

원*869조=
112,970,000

(성립전_1추)상담실 물품구입(교부) : 

1,680,000원*1회=
1,680,000

(성립전_1추)강당 농구대 설치(교수학습 

여건개선) : 12,870,000원*2개 =
25,740,000

6.학교 일반운영 241,413 204,647 36,766

1.학교기관 운영 85,193 59,218 25,975

1.부서기본운영 84,038 58,063 25,975

1.교장실운영 13,073 13,073 0

1.일반업무추진비 9,425 9,425 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 49,790 40,290 9,500

1.일반수용비 17,340 12,840 4,500 사무용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

시험장 운영 물품 구입 : 1,000,000원*3회

=
3,000,000

2.기타공공요금 1,410 1,410 0

3.여비 19,040 17,040 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.비품구입비 12,000 9,000 3,000 사무용가구외 4종 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.교무부운영 5,700 4,700 1,000

1.일반수용비 5,700 4,700 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.전자태그(RFID) 물품관리 운영(교부)15,475 0 15,475

1.일반수용비 10,475 0 10,475
(성립전_1추)전자태그(RFID) 용역비등 : 

2,095,000원*5종=
10,475,000
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2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그(RFID) 발행기 구입

 : 5,000,000원*1세트=
5,000,000

2.행정지원인력운용 1,155 1,155 0

1.구 학부모회직인건비 1,155 1,155 0

1.공무직인건비 1,155 1,155 0

2.시설 장비 유지 146,245 135,854 10,391

1.학교시설장비유지 146,245 135,854 10,391

1.공공요금및제세공과금 107,520 105,896 1,624

1.일반수용비 10,912 10,912 0

2.전기요금 44,144 42,520 1,624
(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원 전기

료(교부) : 1,624,000원*1회=
1,624,000

3.상하수도료 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 41,664 41,664 0

2.시설관리용역 3,615 3,615 0

1.일반수용비 3,615 3,615 0

3.시설일반관리 35,110 26,343 8,767

1.기간제근로자인건비 3,000 2,000 1,000 일용인부임 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반수용비 31,810 24,043 7,767 소규모수선비 : 1,553,400원*5회= 7,767,000

3.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 9,975 9,575 400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,875 8,475 400

1.학부모회운영 6,425 6,425 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 575 575 0

2.학부모교육 2,450 2,050 400

1.운영수당 1,650 1,650 0
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2.여비 400 400 0

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)학부모 독서동아리 운영(교

부) : 20,000원*20명=
400,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,511,276 1,483,544 1,027,732
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